
 1  求人・求職の状況

① 月間有効求人倍率の推移

最 近 年

前 年

② 地域別有効求人倍率
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1.53 1.47

1月 2月7月 8月 9月 10月

業　務　月　報
  （令和５年２月分）

地域別の有効求人倍率（全数）は、中信、南信で前年同月を上回り、北信は前年同月と同じ、東信
は前年同月を下回った。また、安定所別では、長野安定所、篠ノ井安定所、佐久安定所、木曽福
島安定所、諏訪安定所を除いて前年同月を上回った。篠ノ井所は県下１２位であった。

ハローワーク篠ノ井における２月の有効求人倍率（全数）は、１．３３倍で前年同月を０．１７ポイ
ント下回った。
新規求人数（全数）は、前年同月に比べ１．４％増加し１，３３２人であった。
新規求人数に占める正社員割合は５３．４％で、前年同月に比べ２．０ポイント減少した。
新規求職者数（全数）は、前年同月に比べ７．１％増加し６８３人であった。
就職者数（全数）は、前年同月に比べ１４．４％減少し１８４人であった。

ハローワーク篠ノ井の２月の有効求人倍率は１．３３倍で、３０ヶ月連続で１倍を上回った。

3月 4月

篠ノ井公共職業安定所

5月 6月

(0.24) 

1.42

(▲0.17) (0.44) (0.07) 

1.28 1.31

(0.07) 

1.74 1.48

(▲0.09)(▲0.09)

飯山 須坂

1.47 1.33 1.89

(0.06) (0.21) 

1.67 1.43うち常用・パート

（前年比ポイント)

＊地域名の（ ）内は地域別の有効求人倍率。　 ※「うち常用・パート」とは臨時・季節を除く。
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長野県

（学卒を除きパートタイムを含む）（倍）

(注）全国・長野県の数値は季節調整値
令和４年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

５年３年 ４年

篠ノ井
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③  新規求人数の推移

4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

1,314 1,359 1,373 1,338 1,238 1,238 1,308 1,292 1,239 1,061 1,285 1,332

(14.4) (▲2.2) (9.9) (37.2) (▲5.7) (11.0) (▲7.2) (3.1) (9.9) (▲11.6) (▲13.4) (1.4) 

827 800 832 854 730 817 745 835 826 639 769 826

(19.2) (▲10.8) (8.8) (30.8) (▲18.5) (10.4) (▲19.7) (6.4) (14.2) (▲16.9) (▲14.7) (▲0.1) 

446 520 521 463 482 399 523 442 404 391 499 494

(1.4) (19.8) (8.5) (45.1) (25.2) (13.7) (20.5) (▲2.4) (3.1) (2.4) (▲7.2) (10.8) 

728 704 690 752 632 733 663 731 740 570 664 711

(23.4) (▲9.5) (4.1) (30.3) (▲21.1) (18.8) (▲18.2) (6.3) (21.1) (▲16.3) (▲13.3) (▲2.3) 

55.4 51.8 50.3 56.2 51.1 59.2 50.7 56.6 59.7 53.7 51.7 53.4

※　うち常用にはパートは含まれない。

④　産業別新規求人の状況

新規求人数 新規求人数
(人） （％） (人） （％）

2.2 

112            
(2) 

洗 濯 ・ 理 容
・ 美 容 ・ 浴 場 業

宿 泊 業
・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

(▲14.8) 

(250.0) 

卸 売 業 ・ 小 売 業

金 融 業 ・ 保 険 業
・ 不 動 産 業

新規求人数を産業別にみると、卸売業・小売業、金融業・保険業・不動産業、宿泊業・飲食サービス業、生活関連サービス業・娯楽
業、その他の産業で前年同月に比べ増加した。それ以外の産業では前年同月に比べ減少した。

671

(2.8) 

53.2

(100.0) 

78             

55

(494) 

7月

1,261

(5.2) 

飲 食 店

792

(7.6) 

455

(0.2) 

 産    業    別

▲11.0 

-

(▲26.7) 

生活関連サービス業・
娯 楽 業

800.0 

158.3 

210            

(6) 

(11) 

(▲9.6) 

0
(▲100.0) 

(▲63.6) 

(100.0) 

▲100.0 

▲19.6 

(8) 

(48) 

 産    業    別
前年比

         年月

（前年比）

全数に占める
正社員の割合

-

(4.8) 

(6.4) 

(10) 

製 造 業

常用のうち正社員

全    数

（前年比）

うち常用

うちパート

（前年比）

（前年比）

▲26.3 

(23) 

新規求人数（全数）は、前年同月に比べ１．４％増加し１，３３２人であった。うち、常用は前年同月に比べ０．１％減少し８２６人、パー
トは前年同月に比べ１０．８％増加し４９４人であった。常用のうち正社員は前年同月に比べ２．３％減少し７１１人であった。また、全
数に占める正社員割合は前年同月に比べ２．０ポイント減少し５３．４％であった。

(22) 

(4) 

(0) 

(50) 
16             

(42.9) 

9               

23             ▲20.7 

272            ▲9.6 

14.4 

166.7 

77.8 

46             
(64) (52.4) 

前年比

▲0.6 

▲20.3 

103            

-

83.3 

0.0 

(▲62.5) 

(49) 

(10.8) 

▲11.9 
運 輸 業 ・ 郵 便 業

2 ▲66.7 

金 属 製 品

は ん 用 機 械 器 具

15
(1) 

(3) 

(2) 

29 16.0 98             ▲21.0 

(4) (100.0) (▲34.1) (27) 
サービス業（他に分類
さ れ な い も の ）

(151) 

62             

社会保険・社会福
祉 ・ 介 護 事 業

16.7 

(5) (66.7) 

14
(▲50.0) 

(33.3) 

33.3 

22

36

330

プ ラ ス チ ッ ク

(2) 

食 料 品 ･ た ば こ

パ ル プ ･ 印 刷

1.4 

140

(▲11.8) 

電 気 機 械 器 具

(127) 

情 報 通 信 業

医 療 ・ 福 祉

建 設 業

全          数
1,332         

(1) 

教 育 、 学 習 支 援 業生 産 用 機 械 器 具

業 務 用 機 械 器 具

(▲80.0) 

91

14

3.4 電 子 部 品
デ バ イ ス

輸 送 用 機 械 器 具
22
(2) 

▲37.1 

-

そ の 他 の 産 業情 報 通 信 機 械 器 具
-

（　）はパートで内数

14
(0) 

▲17.6 

(74) (34.5) 

98             38.0 
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⑤  新規求職者の推移

4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

638 631 773 596 606 530 528 560 539 448 460 578 683

5.8 ▲ 12.8 ▲ 6.6 1.2 12.4 ▲ 6.7 ▲ 4.7 2.6 ▲ 6.4 ▲ 14.3 ▲ 2.3 ▲ 10.4 7.1

371 394 409 359 394 319 325 346 330 261 271 347 393

7.2 ▲ 7.1 ▲ 1.4 12.5 22.0 ▲ 6.7 ▲ 3.3 9.8 ▲ 1.5 ▲ 15.3 ▲ 4.6 ▲ 6.5 5.9

265 235 363 234 209 211 203 213 207 186 162 214 288

4.3 ▲ 21.1 ▲ 11.7 ▲ 13.3 ▲ 3.2 ▲ 6.2 ▲ 6.9 ▲ 7.0 ▲ 13.8 ▲ 13.1 1.9 ▲ 13.7 8.7

※　うち常用にはパートは含まれない。

 ⑥  新規常用求職者の態様別状況

4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

371 394 409 359 394 319 325 346 330 261 271 347 393

(7.2) (▲7.1) (▲1.4) (12.5) (22.0) (▲6.7) (▲3.3) (9.8) (▲1.5) (▲15.3) (▲4.6) (▲6.5) (5.9) 

192 187 130 140 187 131 128 167 122 117 110 150 200

(23.1) (15.4) (▲11.6) (45.8) (32.6) (1.6) (▲14.7) (29.5) (▲19.7) (▲10.0) (▲12.7) (▲17.1) (4.2) 

159 186 254 204 186 177 181 166 197 135 153 179 173

(▲9.7) (▲20.2) (1.2) (▲1.9) (11.4) (▲10.6) (11.0) (▲1.8) (23.9) (▲15.1) (5.5) (5.3) (8.8) 

定 年 7 5 18 7 7 8 9 9 9 2 6 5 4

（前年比） (▲41.7) (▲58.3) (▲28.0) (▲53.3) (▲41.7) (33.3) (12.5) (▲40.0) (350.0) (▲71.4) (▲33.3) (▲50.0) (▲42.9)

事 業 主
都 合

21 20 54 25 30 51 31 23 28 22 32 20 28

（前年比） (▲44.7) (▲45.9) (10.2) (▲28.6) (▲3.2) (18.6) (34.8) (0.0) (16.7) (▲21.4) (45.5) (▲20.0) (33.3) 

自己都合 129 155 181 169 143 115 136 132 157 109 110 149 137

（前年比） (7.5) (▲11.9) (3.4) (7.6) (19.2) (▲22.3) (5.4) (3.9) (18.9) (▲7.6) (▲1.8) (14.6) (6.2) 

20 21 25 15 21 11 16 13 11 9 8 18 20

(42.9) (▲27.6) (47.1) (0.0) (40.0) (▲26.7) (▲30.4) (▲23.5) (▲54.2) (▲52.6) (▲38.5) (▲10.0) (0.0) 

無 業 者

※　パートタイムを除く常用

うちパート

前年比

新規求職者（全数）は、前年同月に比べ７．１％増加し６８３人であった。うち、常用は前年同月に比べ５．９％増加し３９３人、
パートは前年同月に比べ８．７％増加し２８８人であった。

前年比

全    数

前年比

うち常用

       年月

新規求職者のうち常用希望の求職者を態様別にみると、在職者が前年同月に比べ４．２％増加し２００人であった。離職者のう
ち事業主都合による者が前年同月に比べ３３．３％増加し２８人、自己都合による者が前年同月に比べ６．２％増加し１３７人で
あった。

求 職 者

（前年比）

       年月

※　離職者は、｢前職雇用者」と「前職自営、その他」（表中では省略）に分けられる。
　「前職雇用者」は、離職理由別に「定年」「事業主都合」「自己都合」「不明」（表中では省略）に区分される。
  このため内訳の計と離職者数欄の数値は一致しない。
※　無業者とは、家事、育児等従事者及び離職後１年を超えて求職活動をしていない者をいう。

（前年比）

在 職 者

（前年比）

離 職 者

（前年比）
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⑦  職業別新規求人・求職及び年齢別新規求職の状況

393

 ⑧  月間有効求人・求職の推移

4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

3,867 3,961 3,881 3,880 3,798 3,698 3,657 3,681 3,732 3,827 3,476 3,461 3,561

14.5 11.6 9.7 19.5 12.9 9.7 6.8 1.4 2.9 7.2 1.1 ▲6.1 ▲7.9 

2,578 2,666 2,767 2,777 2,703 2,665 2,655 2,607 2,610 2,495 2,358 2,421 2,668

▲1.0 ▲4.2 ▲3.4 0.3 1.2 2.7 ▲0.5 ▲1.5 ▲0.6 ▲1.0 ▲1.2 ▲0.7 3.5 

２  就職の状況

4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

215 256 199 200 222 191 172 201 177 171 171 145 184

2.4 ▲ 17.9 ▲ 18.1 2.6 ▲ 2.6 2.1 ▲ 22.9 ▲ 2.0 ▲ 14.1 ▲ 14.9 ▲ 3.4 ▲ 12.1 ▲ 14.4

114 122 110 106 105 100 90 103 95 91 89 68 86

23.9 ▲ 9.6 ▲ 12.0 24.7 14.1 2.0 ▲ 22.4 ▲ 1.9 ▲ 13.6 ▲ 12.5 ▲ 1.1 ▲ 25.3 ▲ 24.6

99 132 86 90 113 88 79 91 77 77 74 73 95

▲ 13.2 ▲ 22.4 ▲ 22.5 ▲ 15.1 ▲ 14.4 3.5 ▲ 21.0 0.0 ▲ 15.4 ▲ 18.1 ▲ 9.8 2.8 ▲ 4.0

※　うち常用にはパートは含まれない

※　パートタイムを除く常用

月間有効
求職者数

前年比

全数

前年比

月間有効
求 人 数

前年比

新規求人数と新規求職者数を職業別にみると、事務的職業で求職者数が求人数を上回っている。４５歳以上の求職者が全体の４
７．３％を占めている。

※　パートタイムを含む全数

うちパート

前年比

就職者数（全数）は、前年同月に比べ１４．４％減少し１８４人であった。うち、常用は前年同月に比べ２４．６％減少し８６人、パート
は前年同月に比べ４．０％減少し９５人であった。

前年比

年月

年月

うち常用

月間有効求人数は、前年同月に比べ７．９％減少し３，５６１人であった。
月間有効求職者数は、前年同月に比べ３．５％増加し２，６６８人であった。
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44 
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運搬・清掃等の職業

新規求人数
新規求職者数

（人）

9.4%

23.4%

19.8%
25.2%

22.1%

年齢別新規求職者数

２４歳以下

２５～３４

３５～４４

４５～５４

５５歳以上
人
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３ 人員整理の状況

  ① １０人以上の人員整理の状況
4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1

0 0 0 57 0 0 0 10 0 0 0 13 22

  ② 事業主都合による離職の推移 （雇用保険被保険者資格喪失データ）

4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

17 24 44 10 8 71 21 15 18 20 11 20 25

▲ 79.5 ▲ 60.7 ▲ 47.0 ▲ 33.3 ▲ 55.6 294.4 61.5 66.7 ▲ 5.3 81.8 0.0 0.0 47.1

※ 特例被保険者を除く

４ 雇用保険適用事業所・被保険者・受給者実人員の状況

4年 5年
2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月

3,041 3,043 3,041 3,034 3,033 3,038 3,039 2,973 2,977 3,032 3,039 3,039 3,037

▲0.4 ▲0.4 ▲0.3 ▲0.1 0.0 0.3 0.3 ▲1.2 ▲1.2 0.4 0.4 0.2 ▲0.1

384 425 1,001 1,346 649 555 447 508 468 394 391 376 334

414 563 1,239 546 527 544 507 481 582 439 444 570 542

54,205 54,057 53,843 54,635 54,745 54,760 54,701 54,727 54,618 54,572 54,552 54,472 54,248

▲0.4 ▲0.5 ▲0.9 ▲0.7 ▲0.6 ▲0.2 ▲0.2 ▲0.1 ▲0.3 ▲0.3 ▲0.2 0.1 0.1 

540 538 567 582 635 693 704 675 602 578 571 547 520

▲14.6 ▲16.6 ▲1.2 ▲2.5 ▲0.6 1.0 ▲2.5 0.9 ▲3.5 0.0 ▲2.1 2.2 ▲3.7

前年比

月末現在

月末現在

受
給
者
実
人
員

基本手当
受給者数

前年比

         年月

前年比

事
業
所
数

資格喪失数

資格取得数
被
保
険
者
数

２月中に把握した１件１０人以上の人員整理は、１件２２人であった。雇用保険喪失データからみる事業主都合離職者は前年同
月比４７．１％増加し２５人であった。

件数

年月

雇用保険適用事業所数は３，０３７事業所、被保険者数は５４，２４８人であった。雇用保険の基本手当受給者数は前年同月に比べ
３．７％減少し５２０人であった。

人  数

整理人員

前年比

年月
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